
رشد بیش از 61 درصدی 
صادرات بخش تعاون

در سه ماهه اول امسال نسبت به مدت مشابه پارسال انجام گرفته است

 

براساس آمارها، از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا خرداد 
امسال میزان صادرات بخش تعاون به بیش 
از ۱.۷ میلیارد دلار رسیده که این آمار نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته افزایش ۲۹ درصدی 
را رقم زده است. صادرات بخش تعاون نسبت 
به سایر بخش ها ۲ برابر رشد داشته، به نحوی که 
اگر صادرات سایر بخش ها ۱۰ درصد ثبت شده، 

آمار صادرات بخش تعاون ۲۰ درصد بوده است.
طبق این گزارش، صادرات بخش تعاون در ۳ 
ماهه نخست امسال بالغ بر ۱۸۵ میلیون دلار 
بوده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۶۱.۰۳ درصد افزایش داشته که در عین 
حال سهم ۱.۴۹ درصدی از صادرات کل کشور را 

به خود اختصاص داده است.
این آمارها نشانگر رشد وضعیت صادرات در 
بخش تعاونی است که تا پایان سال نوید بخش 

است.
تعاون به عنوان یکی از سه رکن اقتصادی کشور 
نقش بسزایی در مشارکت اقتصادی مردم محور 
دارد که در دولت سیزدهم اهتمام به بخش 
تعاون با احیای سند توسعه تعاون رونق گرفت و 

نگاه به این بخش پررنگ شد.
اقتصاد کشورمان در اصل ۴۴ قانون اساسی 
به سه بخش کلی تقسیم شده است که بخش 
تعاون از نظر اهمیت، اولویت و جایگاه، بعد 

از بخش دولتی و فراتر از بخش خصوصی قرار 
گرفته و به خاطر مشارکت مردمی از جایگاه 

بسزایی برخوردار است.
اقتصاد، مبتنی بر مشارکت اقتصادی مردمی در 
قالب تعاونی ها تعریف شده و باعث می شود با 
تقسیم عادلانه فرصت ها و بازتوزیع ثروت های 
ملی، ضریب جینی به میزان قابل توجهی کاهش 
یابد و با کاهش هزینه ها گرایش مردم به بخش 
تعاونی و مشارکت در توسعه و تقویت تعاونی ها 

شدت بگیرد.

ایجاد 103 هزار فرصت شغلی در سال 
گذشته

تعاونی ها یکی از بخش های اقتصادی به 
شمار می روند که نسبت به سایر الگوهای 
اقتصادی دارای تاب آوری، انعطاف پذیری 
و قابلیت رقابت پذیری بالایی هستند. این 
بخش با استفاده از ابزارهای مشارکت و توسعه 
فعالیت های اقتصادی و اجتماعی، نقش مؤثری 
در تولید و اشتغال، افزایش سطح درآمد و رفاه 

مردم و بهبود شرایط کسب وکار ایفا می کند.
اتاق تعاون ایران و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از متولیان بخش تعاون در کشور 
هستند که با سیاستگذاری ها به دنبال توسعه 
تولیدات شرکت های تعاونی و توسعه تجارت 

بخش تعاون از طریق صادرات هستند.
رویکرد دولت سیزدهم رفع موانع تعاونی ها و 
حمایت است که در همین راستا آمارها نشان 
می دهد از ابتدای آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
آمار ثبت تعاونی ها ۲.۵ درصد و تعداد شاغلان 
در تعاونی ها ۳.۵ درصد افزایش یافته که گویای 

بهبود عملکرد تعاونی ها در این دوره است.
برهمین اساس بیش از یک  میلیون و ۷۴۷ 
هزار فرصت شغلی ایجاد شده و در سال گذشته 
۱۰۳ هزار شغل جدید توسط تعاونی ها به وجود 
آمده که این آمارها نشانگر اجرای سیاست ها و 
برنامه ها در حوزه تقویت و توسعه تعاونی هاست.
در همین راستا راه اندازی شورای توسعه صادرات 
بخش تعاون کشور در دولت سیزدهم پلی 
برای رسیدگی به وضعیت صادرات در بخش 
تعاون و روابط توسعه تجارت شد، ضمن اینکه 
دولت سیزدهم نیز بر تجارت آزاد بین کشورهای 
همسایه تأکید بسزایی دارد و در همین راستا 
توافقنامه ها و تفاهمنامه هایی در راستای بهبود 

روابط به امضا رسیده است.

 10 کشور مقصد صادرات تعاونی ها
براساس آمار، صادرات شرکت های تعاونی به 
۱۰ کشور نخست هدف صادراتی یعنی عراق، 
افغانستان، پاکستان، ترکیه، عمان، قطر، 

امارات، روسیه، قزاقستان و ارمنستان است.
طبق گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
»پنج کشور اول هدف صادراتی محصولات 
شرکت های تعاونی؛ عراق با ۲۳ درصد، 
افغانستان با ۱۳ درصد، امارات متحده عربی با 
۱۰ درصد، کویت با ۷ درصد و عمان با ۵ درصد 
هستند که در مجموع بیش از ۵۸ درصد از کل 
حجم صادرات بخش تعاون را به خود اختصاص 

داده اند.«
بیشترین سهم گروه های شغلی صادراتی به 
بخش های کشاورزی، صنایع غذایی، صنایع  
دستی، فرش دستباف، مواد معدنی و صنایع 

کارفرمایان به عنوان بخش اعظمی از گروه های 
فعال در بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار کارگاه تحت 
پوشش سازمان تأمین اجتماعی، وظایف مهمی 
همچون بیمه کارگران از روز اول فعالیت کاری و 
پرداخت بهنگام حق بیمه برای رعایت بهتر حقوق 
این گروه از فعالان عرصه فضای کسب وکارها به 

عهده دارند.
به گزارش آتیه آنلاین، جامعه کارفرمایان و 
کارگران فعال در حوزه اقتصادی، تولیدی و فضای 
کسب وکار بخش اعظمی از وصول منابع پایدار 
سازمان بزرگ بیمه ای کشور را پرداخت می کنند. 
پرداخت حق بیمه های حوزه کارفرمایی مسیر 
تحقق تعهدات کوتاه مدت و بلندمدت این سازمان 
و رسیدن به حقوق قانونی نیروی کار را فراهم 

می کند.
بنابراین چنانچه کارفرمایان در موعد مقرر و در 
روزهایی به غیر از روزهای پایانی ماه حق بیمه خود 
و کارگران را پرداخت کنند به نوعی کمک به تأمین 
منابع سازمان تأمین اجتماعی و پرداخت بموقع 

حقوق جامعه کارگری را محقق خواهند کرد.
سازمان تأمین اجتماعی در حال حاضر بیش از ۱۵ 
میلیون و ۷۰۰ هزار بیمه شده اصلی تحت پوشش 
دارد که کارفرمایان موظف به پرداخت حق بیمه 
این افراد در زمان مشخص و پیش از رسیدن به 
روزهای پایانی ماه است. نباید بیمه پردازی همه 
گروه های هدف با تأخیر پرداخت شده یا در پایان 
ماه نسبت به این موضوع اقدام کنند. اقدام 
کارفرمایان در بیمه پردازی نیروی کار در زمان 
مشخص شده علاوه بر اینکه امکان ارائه تعهدات 
در زمان تعیین شده را می دهد، افراد شاغل در 
حوزه تولید کار را بهره مند از خدمات چندجانبه 
این نهاد بیمه گر می کند. براساس داده های 
آماری در حال حاضر ۸۵ تا ۹۰ درصد منابع سازمان 
تأمین اجتماعی از محل وصول حق بیمه افراد 
بیمه شده اصلی این سازمان تأمین می شود تا این 
نهاد بیمه ای هم بتواند سالانه به بیش از ۴۶۰ هزار 

میلیارد تومان تعهدات خود عمل کند.
بنابراین کارفرمایان باید علاوه بر آگاهی داشتن 

درباره مقوله حقوق کارگران، به اجرای قوانین 
سازمان تأمین اجتماعی اهتمام ویژه داشته باشند 
تا با پرداخت حق بیمه در موعد مقرر، این گروه از 
فعالان را در عرصه اقتصادی و تولیدی یاری کنند.

عمران نعیمی، مدیرکل امور حقوقی و قوانین 
سازمان تأمین اجتماعی گفت: پرداخت 
حق بیمه کارگران از تکالیف قانونی کارفرمایان 
است و آنها مکلف هستند در زمان پرداخت مزد 
یا حقوق و مزایای کارگر، سهم بیمه شده را از 
آن کسر و سهم خود را بر آن افزوده و به سازمان 
تأمین اجتماعی پرداخت کنند. در واقع کارفرما 
مکلف است این اقدام را هر ماه حداکثر تا آخرین 
روز ماه بعد انجام  دهد و لیست حق بیمه را به 
سازمان تأمین اجتماعی ارسال کند. او ادامه داد: 
کارفرمایان با انجام به موقع این وظیفه قانونی 
به سازمان تأمین اجتماعی به  عنوان بزرگ ترین 
صندوق بیمه ای کارگران کمک کرده و حقوق 
قانونی نیروی کار در اختیار خود را رعایت می کنند. 
در همین ارتباط و جهت اطلاع بیمه شدگان از 

وضعیت بیمه ای خود، برنامه کاربردی )اپلیکیشن( 
»تأمین من« به  عنوان جامع ترین و تنها اپلیکیشن 
بیمه ای مورد تأیید سازمان تأمین اجتماعی طراحی 
شده که امکان ارائه خدمات رایگان غیرحضوری بر 
بستر تلفن همراه و وب اپلیکیشن )رایانه و گوشی 

تلفن همراه هوشمند( را داراست.
نعیمی ادامه داد: برای استفاده از این برنامه 
کاربردی، دارا بودن حساب کاربری در سامانه 
خدمات غیرحضوری تأمین اجتماعی الزامی 
است و در صورت نداشتن حساب کاربری، 

استفاده کننده باید پس از ثبت نام و اخذ نام 
کاربری، مجدداً وارد برنامه »تأمین من« شود. 
در مجموع باید گفت کارگران و بیمه شدگان 
می بایست با مراجعه به این برنامه کاربردی و 
مشاهده لیست حق بیمه ارسالی مربوط به خود، 
در صورت عدم تطابق لیست های ارسالی حق بیمه 
آنان با واقعیت، ظرف ۶ ماه از تاریخ ارسال لیست، 
مراتب را به تأمین اجتماعی اعلام کنند تا با ارائه 
مدارک و مستندات در این باره تصمیم گیری 

صورت گیرد.

پوشش بیمه تأمین اجتماعی بیش از یک میلیون و 300 هزار کارگاه

تشکیل کمیته ملی 
غ التحصیلان  اشتغال فار

در وزارت کار
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مهم ترین مصوبه هفتمین 
نشست شورای عالی اشتغال دولت 
سیزدهم را توجه ویژه به اشتغال 
غ التحصیلان ذکر کرد و با اشاره  فار
اشتغال  ملی  کمیته  تشکیل  به 
غ التحصیلان در وزارت تعاون، کار و رفاه  فار
اجتماعی گفت: در حال رایزنی با دولت 
هستیم که برای نخستین بار یک مصوبه 
غ التحصیلان اخذ  مخصوص بیکاری فار

کنیم.
به گزارش ایسنا، در هفتمین نشست شورای 
عالی اشتغال دولت سیزدهم که با پنج 
مصوبه همراه بود، اعلام شد از مجموع ۱۰۵ 
هزار میلیارد تومان اعتبار تخصیص یافته 
برای ایجاد اشتغال ۴۳ همت تاکنون تحقق 
یافته و فراتر از تعهدات ایجاد یک  میلیون 

شغل عمل شده است.
در این نشست، رئیس جمهور توصیه های 
مهمی به منظور ایجاد اشتغال بیشتر ارائه 
کرد و دادن اختیارات بیشتر به استان ها را 

مورد اشاره قرار داد.
توجه به بحث مهارت آموزی، تقویت 
هنرستان ها، توجه ویژه به اشتغال 
فارغ التحصیلان، فعال شدن اقتصاد روستا، 
اقتصاد دریا و اقتصاد دیجیتال، حمایت از 
کسب و کارهای خرد و خانگی بویژه درحوزه 
بازارسازی و در اولویت قرار گرفتن تسهیلات 
اشتغال در بانک ها از مهم ترین محورهای 
هفتمین نشست شورای عالی اشتغال بود.

این نشست با پنج مصوبه در زمینه تأمین و 
پرداخت تسهیلات اشتغالزایی همراه بود و 
گزارشی از اقدامات صورت گرفته به منظور 
کاهش نرخ بیکاری و ایجاد اشتغال ارائه شد.

پنج بندی که در دستور کار نشست اخیر 
شورای عالی اشتغال قرار گرفت شامل 

موارد زیر است:
ارائه گزارش وضعیت اشتغال کشور از سوی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ارائه گزارش 
عملکرد و اقدامات تبصره )۱۸( قانون بودجه 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ کل کشور توسط وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، ارائه گزارش تأمین 
منابع تبصره )۱۸( قانون بودجه سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ کل کشور توسط سازمان برنامه و 
بودجه، ارائه گزارش عملکرد و اقدامات برای 
تبصره )۱۸( تسهیلات تکلیفی قانون بودجه 
سال ۱۴۰۲ کل کشور توسط بانک مرکزی و 
بحث و بررسی مصوبات پیشنهادی هشتاد 

و هفتمین جلسه شورای عالی اشتغال.
در همین راستا محمود کریمی بیرانوند ـ 
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با 
ایسنا، به تشریح مصوبات نشست شورای 
عالی اشتغال پرداخت و گفت: این جلسه 
هشتاد و هفتمین نشست شورای عالی 
اشتغال و هفتمین نشست در دولت 
سیزدهم بود و در آن بحث رتبه بندی استانی 
و دستگاهی مطرح و عوامل مؤثر در بهبود 
فضای کسب و کار در ۲.۵ سال گذشته و 

چالش های بازار کار بررسی شد.
وی ادامه داد: در این نشست اعلام شد 
با اینکه نرخ بیکاری جوانان کاهشی بوده 
ولی باید فکر عاجلی برای آن صورت گیرد 
تا بیشتر کاهش یابد زیرا در برخی استان ها 
هم اکنون به استناد اعلام کارفرمایان با 
کمبود شدید نیروی کار مواجه هستیم. 
چالش دوم ضعف بازار کار در جذب 
دانش آموختگان و بالا بودن نرخ بیکاری 
غ التحصیلان بود که به صورت جدی  فار

بحث شد.
وی افزود: در بحث نرخ مشارکت اقتصادی 
نیز تأکید شد که پایین بودن نرخ مشارکت 
اقتصادی باید تقویت شود و چالش های 
نرخ مشارکت اقتصادی در برخی استان ها و 
تغییرات در فرهنگ و ساختار مشاغل آینده 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

خبر

11کار و تعاون یکشنبه  ۱ بهمن ۱۴۰۲   شماره ۱۸۱

Iran economy newspaper

معدنی تعلق دارد، همچنین محصولاتی از جمله 
فرش، زعفران، پسته و خرما از جمله کالاهای 
صادراتی است که بخش اعظمی از آنها توسط 

تعاونی ها صادر می شود.

تعاونی ها، فرصتی قابل اطمینان برای 
درآمدزایی خانوارها

ابراهیم رزاقی، اقتصاددان و استاد بازنشسته 
دانشگاه تهران با تأکید بر اهمیت تعاونی ها در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در این 
رابطه به آتیه آنلاین می گوید: در اصل ۴۴ قانون 
اساسی اقتصاد به سه بخش کلی تقسیم شده 
است اما بخش تعاون از نظر اهمیت، اولویت 
و جایگاه، بعد از بخش دولتی و فراتر از بخش 

خصوصی قرار گرفته است.
رزاقی می گوید: به عبارت صحیح تر، قانونگذار 
ابتدا بخش دولتی اقتصاد را حائز اهمیت 
می داند و بعد از آن بخش تعاونی را در جایگاه 
دوم نشانده است. بخش خصوصی تنها به 
عنوان مکمل این دو بخش مطرح شده است و 

نباید جایگزین آنها باشد.
طبق گفته رزاقی، مدل اقتصادی مبتنی بر 
تعاونی ها، بهترین مدل مشارکتی برای پیشبرد 
اهداف کلان و ارتقای نرخ تولید ناخالص ملی 
است که از توانمندی ها و قابلیت های اقشار 
مختلف جامعه در راستای رونق تولید ملی 

استفاده می کند.
استاد اقتصاد سابق دانشگاه تهران می گوید: 
در یک اقتصاد مشارکتی، با تقسیم عادلانه 
ملی،  ثروت های  بازتوزیع  و  فرصت ها 
ضریب جینی به میزان قابل توجهی کاهش 
می یابد. در این اقتصاد، بخش تعاون فرصتی 
امن و قابل اطمینان برای درآمدزایی خانوارهای 
شهری و روستایی است؛ فرصتی که نمی توان 
آن را در بخش خصوصی رقابتی و اقتصاد بازار 
آزاد یافت. به گفته ابراهیم رزاقی، کارشناس 
اقتصادی، »توسعه بخش تعاون، هم به نفع 
درآمدزایی ارزی کشور است و هم فرصتی 
برای مشارکت اقتصادی همگان با اولویت 
گروه های نیازمندتر و کم تمکن تر فراهم می آورد، 
بنابراین سرمایه گذاری در بخش تعاون یک 
سرمایه گذاری برد-برد است و به هیچ وجه زیانبار 

نخواهد بود.«
به نظر می رسد توجه به الزامات اصل ۴۴ قانون 
اساسی و اصول یک اقتصاد مشارکتی با توسعه 
تعاونی ها و حمایت از آنها توسط وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی امکانپذیر باشد. »سهم 
۹.۲ درصدی بخش تعاون از صادرات غیرنفتی 
کشور در سال گذشته«، نشان از اولویت بالای 
این بخش دارد. این امیدواری وجود دارد که با 
اولویت بخشی بیشتر به بخش تعاون، سهم 
صادراتی این بخش به ۲۰ درصد یا حتی بیشتر از 

کل صادرات غیرنفتی کشور ارتقا یابد.

سهم ۹.۲ درصدی بخش تعاون از 
صادرات غیرنفتی کشور در سال 

گذشته، نشان از اولویت بالای این 
بخش دارد. این امیدواری وجود دارد 
که با اولویت بخشی بیشتر به بخش 
تعاون، سهم صادراتی این بخش به 

۲۰ درصد یا حتی بیشتر از کل صادرات 
غیرنفتی کشور ارتقا یابد.

درصدی

9.2 گزارش

فرزانه پیری
خبرنگار

عکس: ایمنا

توانمندسازی تعاونی ها با برندسازی
تعاونی ها با توسعه تولیدات و گسترش فعالیت ها در عرصه های مختلف صادراتی، 

ظرفیت بالقوه ای در صادرات غیرنفتی دارند که می توان از ظرفیت این بخش در توسعه 
صادرات بهره برد. یکی از مهم ترین اقدامات در حوزه صادرات، شناسایی کشورهای 

هدف و بازارهای آنان است تا با ایجاد فرصت ها و تأمین نیازهای بازار هدف بتوان 
در عرصه بین المللی و صادرات نقش کلیدی ایفا کرد. در دولت سیزدهم با هدف 

مانع زدایی و رفع موانع توسعه بازار صادراتی تعاونی ها، با همکاری نهادهای همکار در 
حوزه صادرات همچون معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ، سازمان توسعه 

تجارت و گمرک جمهوری اسلامی ایران، راهکارهای صادراتی اعلام شده که به نفع 
صادر کنندگان است. برای رسیدن به چشم انداز ترسیم شده در توسعه صادرات بخش 
تعاونی کشور، نیازمند شناسایی کشورهای هدف و توانمندسازی تعاونی ها با برندسازی 

و حضور رقابتی در بازارهای جهانی هستیم.

ـــرش بـ

صادرات بخش تعاون در ۳ 
ماهه نخست امسال بالغ 
بر ۱۸۵ میلیون دلار بوده 

که این میزان نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 

۶۱.۰۳ درصد افزایش 
داشته که در عین حال 

سهم ۱.۴۹ درصدی از 
صادرات کل کشور را به 

خود اختصاص داده است

عکس: ایران


